

Til kommunerne i  
Københavns politikreds

11. marts 2016 **LEDELSESSEKRETARIATET**

Sagsbehandler: JKO

### **Omdisponeringer i Københavns Politi som følge af ændrede nationale prioriteringer**

Rigspolitiet har i februar 2016 besluttet, at sikrings- og bevogtningsopgaven pr. 1. april 2016 skal omlægges med henblik på, at der kan omfordeles ressourcer til fortsættelse af den forstærkede grænsekontrol, som blev etableret lige efter nytår.

Omlægningen betyder, at Københavns Politi, der siden kort efter terrorangrebene den 14. og 15. februar 2015 har modtaget assistance til bevogtnings- og sikkerhedsopgaverne i Hovedstaden fra landets øvrige politikredse, fra den 1. april 2016 selv skal påtage sig en øget andel heraf. Hvor Københavns Politi aktuelt modtager bistand til varetagelse af ca. 2/3 af tilsyns- og bevogtningsopgaven og selv varetager ca. 1/3, vil situationen efter den 1. april 2016 således være omvendt.

Københavns Politi har derfor taget følgende initiativer med henblik på at skaffe operative politiresourcer til varetagelsen af den forøgede tilsyns- og bevogtningsopgave:

- Politikredsens Færdselsafdeling vil - med afsæt i politiets nye sikringskoncept – udføre en større del af det kørende uniformerede tilsyn, der samtidig kan forenes med færdselsoperative opgaver,
- Task Force Pusherstreet overtager en større del af arrangementssikkerheden og andre tryghedsopgaver, der samtidig kan forenes med indsatsen mod den utryghedsskabende hashhandel i hele byen,
- Politikredsens beredskab vil fremover udkøre fra 3 lokationer (Bellahøj, City og Artillerivej) og dermed ikke længere fra Station Amager, hvorved der spares indelederfunktioner, og
- Beredskabet vil blive styrket ved frigørelse af yderligere politiårsværk gennem civilansættelser (opgaveglidning).

I alt omdisponeres herved opgaver svarende til ca. 70 politiårsværk ud af politikredsens samlede styrke på ca. 2.000 politiårsværk.

Københavns Politi er i løbende dialog med PET omkring udførelsen af bevogtningsopgaverne, således at det hele tiden vurderes, hvorvidt udførelsen og ressourceanvendelsen på bevogtningsopgaven kan justeres gennem bygningsmæssige, tekniske eller andre supplerende tiltag.

